Putat tibi non licere (& si alius fortasse liceat) quicquid ma- Deu. 32. le fuerit colorati. Denique interroga maiores tuos: & di- 1. The. 5. ceter tibi. Ab omni specie mala abstinere uos. & sane minister Ioan. 12. dicit dominus imiter: quia ipse ait. Qui mihi ministrat, me se- Psal. 92. quatur. Et habes de illo. Dominus regnauit, decorum induit: in- dicit dominus fortitudinem. Tu quoque esto fortis in fide, decorum in gloria: & probasti te imitatore dei. Fortitudo tua, fiducia fidelis conscientie: decor tuus, splendor bonae operum- nis. Ita quae lo induere fortitudinem: etiam gaudium domini for- titudo tua. Porro specie tua & pulchritudine tua nihilominus tanquam propria similitudine delectat. Inducere uel- stimentis gloriae tuae: uelire duplicibus quibus domesticos suos fortis illa mulier induere consuevit. Non sit in con- scientia nutus infirmitas modica fidei: non sit in fama ma- uis male spectet: & uelstris duplicibus: & gaudebit spem- sus super sponfam aiam tuam: & gaudebit super te deus tuus: & miraris quorism haec, ignarus usque adhuc quid dicere uelim. Non te tollo dicitur. Murmur loquor & querimo- nam ecclesiarum. Truncari se clamitant ac demembrari. Vel mille uel pauca admodum sunt quae plagam istam aut non dolent, aut non timeant. Queris quare? Subtrahitur abbatibus episcopis: episcopi archiepiscopis: archiepiscopi pa- triaribus, siue primatibus. Bonae species haec? Mirum si excusari queat uel opus. Sic factitatio probatis uos habe- re plenitudinem potestatis: sed iustitiae forte non ita. Fac- tis hoc quia potestatis: sed utrius & debeatis, quaestio est. Honoris ac dignitatum gradus & ordines quibusque suos seruire possitis: non inuideat: ut quidam uestrorum ait: Rom. 13. Cui honore, honore. Spirituales homo ille quia dicitur 1. Cor. 3. cat, ut ipse a nemine diiudicetur: omne opus suum trina quadam consideratione preueniet. Primum quod an liceat: de- inde an deceat: postremo an expediat. Nam & si constet in- xpiana utique philosophia non decere nisi quod licet: non ex- pedire nisi quod decet & licet: non continuo tamen quod licet, decere aut expedire consequens erit. Age aptemus si possu- mus tria ipsa operi huic. At quo non indecens tibi uolun- tate pro lege uti, & quae non est ad quem appellaris, potestate exercere, negligere ratione? Tunc maior domino tuolo qui ait: Dan. 6. Non ueni facere uoluntate meam: Quaequam non minus deca- est quam elati animi est ueluti ronis experte non pro- ne, sed pro libitu agere: nec iudicio agi, sed appetitu. Quid tam bestiale? Et si indignum cuius uentis ratione uisere ut pec- cus: quis in te rectore oim tantam contumeliam nature, ho- noris iniuria ferat? Sic degenera dicitur (quod abisti) generale opprobrium fecisti proprium tibi. Homo cum in honore esset, non in tellectu: comparatus est iumentis insipientibus & simi- lis factus est illis. Quid item tam indignum tibi, quam ut totum tenes, non sis contentus toto: nisi minutis quasdam atque exiguas portiones ipsius tibi credita uisueritatis: tanquam non sint tuae, satagas nescio quomodo adhuc face- re te tuas: Vbi etiam meminisse te uolo parabola Nathan de- hoie qui multas oues habens, unam quae erat pauperis cocu- 2. Re. 12. te tuas: Vbi etiam meminisse te uolo parabola Nathan de- hoie qui multas oues habens, unam quae erat pauperis cocu- 3. Re. 21. pluit. Huc quoque ueniat factum imo factus regis Achab: quod reri summam tenebat, & unam uicem affertant. Auertat Ibidem. deus a te quod ille audiuit. Occidisti, & possedisti. Nolo au- tem praetendas mihi fructum emancipationis ipsius: nullus est enim nisi quod inde episcopi insolentiores, monachi etiam dispo- sitiores sunt. Quid quod & pauperiores? Inspice diligen- tibus talium ubique libertorum & facultates dicitas, si non pudenda admodum & tenuitas in his, & in illis seculari- tas inuenitur Matris noxae libertatis gemina soboles haec. Quidni peccat licentius uagum & male liberum uul- gus, cum non sit qui arguat? Quidni licentius quoque spo- lietur ac depredef inermis religio: cum non sit qui defendat? Quo enim refugium illis? Nunc quid ad episcopos dolentes in- iuriam? Ridentibus profecto aspiciunt oculis siue quae fa- ctum mala, siue quae patitur. Quae demum utilitas in san- guine istor? Vereor ne illa quam in propheta comminatus Ezech. 3. est deus. Ille iniquiens in iniquitate sua morietur: sanguis nem aut eius de manu tua requiram. Si enim extollit qui subtrahitur, & cui subtrahitur uritur: qui subtrahit quo-

modo innocens? Partum est: inuolutum igne. Audi aper- titus. Si is qui murmurat, in animam mortuus est: qui in- stigar, quomodo uiuit? Quo non reus mortis amborum & lux pariter, qui gladium dedit unde ambo morentur? Hoc est quod dixerat, occidisti, & possedisti. Adde quod quae- ditunt scandalizantur, indignantur, detrahunt, & blasphemant: hoc est uoluerantur ad mortem. Non est bona arbor faciens fructus tales, insolentias, dissolutiones, dilapida- tiones, similitates, scandalia, odia, quodque magis dolendum, inter ecclesias inimicitias graues, perpetuas discordias. Vides quam uerus sit sermo ille. Oia mihi licent, sed non 1. Co. 10. omnia expediunt: Quid si forte nec licet? Ignoscere mihi: non facile adducor licitum consentire quod tot illicita partu- rit. Tu ne denique tibi licitum censeas, suis ecclesiam muti- lare membris, confundere ordinem, perturbare terminos quos posuerunt patres tui: Si iustitiae est, sui quoque seruare sum: auferre cuiquam sua, iusto quomodo poterit con- uenire? Erras, si ut summam, ita & sola insituta a deo ue- stram apostolicam potestatem existimas. Si hoc sentis: dis- sentis ab eo qui ait. Non est potestas nisi a deo. Profunde quod sequitur. Qui potestati resistit, dei ordinationi resistit: Rom. 13. & si principaliter pro te facit: non tamen singulariter. Denique idem ait. Omnis anima potestatis sublimioribus subdit. Ibidem, ta sit. Non ait sublimior, tanquam in uos: sed sublimioribus, tanquam in multis. Non ergo tua sola potestas a domino: sunt & mediores, sunt & inferiores. Et quomodo quos deus coniunxit, non sunt separandi: sic nec quos submisit, comparandi. Monstrum facis, si manu subuocens dignitatem, facis pendere de capite superioris manus, brachio colla- teralem. Tale est in christi corpore membra alter locas: quam disposuit ipse. Nisi tu putas alium esse qui posuit in ecclesia quosdam quosdam apostolos, quosdam autem prophetas: alios uero euangelistas: alios doctores & pastores, ad con- summationem sanctorum, in opus ministerii, in edificationem corporis christi. Atque hoc corpus, quod tibi ipse Paulus suo uere apostolico figurae eloquio, & capiti conuenientissime aptas, totum ex eo copactum perhibet, & conexum pro om- nium unitate submisitrationis, in operatione in mensuram uniuersumque membris, angmentum corporis facies in edifica- tione sui, in charitate. Nec ulem neque potestatem hanc quae in terra est: exsuperat eaele. Neque enim filius potestatis quaequam nisi quae uiderit patrem facientem: praesertim cum sub Moysi uoce dicitur sit. Vide oia facias: in exemplar quod tibi in mote monstratum est. Viderat hoc qui dicebat: Vidi ciuitatem sanctam Hierusalem nouam descendente de caelo: a deo paratam. Ego enim propter similitudinem dicitur reor: quae sicut illic seraphim & cherubim ac ceteri quoque usque ad an- gelos & archangelos ordinantur sub uo capite deo: ita hic quoque sub uo summo potestatis primates uel patriar- chae, archiepiscopi, episcopi, presbyteri, uel abbates: & reliqui in hunc modum. Non est parupendendum quod & deum habet auctori- tatem, & de caelo ducit originem. Quod si dicat episcopus, nolo esse sub archiepiscopo: aut abbas, nolo obedire episcopo: hoc de caelo non est. Nisi tu forte angelorum quendam diceret au- disti, nolo sub archangelis esse: aut ex alio quolibet infe- riorum ordinum aliquem non ferentem subesse cuiquam nisi deo. Quid inique? Prohibes dispensare? Non: sed dissipare. Non sum tam rudis ut ignorem positos uos dispensatores: sed in edificationem non in destructionem. Denique queritur in- ter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Vbi necessi- 1. Co. 4. tas urget, excusabilis dispensatio est. Vbi utilitas promou- cat, dispensatio laudabilis est. Utilitas dico communis, non propria. Nam cum nihil horum est non plane fidelis dispensatio: sed crudelis dissipatio est. Nonnulla tamen monasteria sita in diuersis partibus, & specialiter pertine- rint ab ipsa sui fundatione ad fedem apostolicam pro uo- luntate fundatorum, quos necesse est. Sed aliud est quod largi- tur de uoluntate quod molitur ambitio impatiens subie- ctionis. Et haec dicta de his. Insuper est generaliter ser- uer uniuersum ecclesiam statum intendat consideratio tua: si plebes clericis, si clericis sacerdotibus, si sacerdotibus deo in ca-

De Consideratione. Liber quartus. In mihi plenius innotuisse amantissime. Euge- nius priora qualiter acceptaris, in hoc uel fidem- tus in reliquiis peccissimem, uel cautius, aut cer- te submissimem oino. Nunc uero quid ob locorum distantiam id minime das, non mireris si pro te exilior ser- mo anceps: uerecunde fateor ad medium uenies. Primitis itaque considerationis partibus libris prioribus praetatis: in manibus est de his addere quae circa te sunt. Et ipsa quae de te habet: sed quod priora, eo importuniora tibi. Nemp- coram posita incuria non admittunt, non dissimulationem, non obliuione. Vehementer urgent: turbuletis irruunt: uerendum ne obruant. Circa eiusmodi quam sobria & in- te- ta consideratione opus sit: proprio te experimento edo- ctum satis non ambigo. Alioquin si non cauta opportunaque interueniat consideratio: occupatio contumaciter, & uexa- tionis non erit modus, & sollicitudinis non erit finis. Non tempus uacuum, non liberum cor: plus laboris, & minus utilita- tatis. Dico autem in ista illa tua quotidiana ab urbe, a ci- uita, a domestica ecclesia tua. Haec in qua circa te sunt: cle- rus & populus tuus cui specialiter episcoparis: ac pro hoc specialis curae teneris debitor. Hi quoque quibus quotidie assilunt seniores populi, orbis iudices, & qui ite de domo & mensa tua sunt, capellani, cubicularii, ministri quoque di- uersis deputati officijs in obsequium tui: hi te familiariter ui- sistant, frequentius pulsant, molestiusque sollicitant. Hi sunt qui non uerentur suscitare dilecta, & antequam ipsa uelit. Et primo quidem clerum illi ordinatissimum esse decet: ex quo praecipue in omnem ecclesiam cleriforma processit. Deinde omne quod perperam agitur te praesente: id tibi turpi? Interest gloriae sanctitatis tuae, ut quot pro oculis habes: ita ordinati, ita sint informati: quos? totius hon- nestatis & ordinis ipsi speculum, ipsi fini forma. Inueniam- tur praeter ceteris oportet expediti ad officia, idonei ad sa- cramenta: ad plebes crudeliter solliciti: circumspecti ad sa- custodiam in omni castitate. Quid de populo loquar? Populus Romanus est. Nec breuius potui, nec expressius tui- apire de tuis parochianis quod sentio. Quid tam noui seclis, quam protutia & fastus Romanorum: gens inuicta paci- tumultu assueta. Gens inuictis & intractabilis, usque ad- huc sub iudicio misericordiae non ualet resistere. En plaga: tibi incumbit cura haec: dissimulare non licet. Rides me: forsitan fore incurabilem persuasus. Noli dissidere: cura exigeris non curatorem. Denique quid dicitur: curam illius ha- be: & non, cura uel sana illum. Verum dixit quidam. Non est Eccl. 23. in medico semper ut relectur aeger. At melius prope de- tuis tibi. Paulus loquitur: plus omnibus laboraui. Non ait, 1. Co. 15. plus oibus profui: aut plus omnibus fructificauit: uerbum insolens religio sissime uitans. Aliis autem nonerat homo quem docuit deus: quia unusquisque in sui laborem accit. 1. Co. 3. piet, non in puenit. Et ob hoc in laboribus potius quam in profectibus glorandum putauit: sicut alibi quos ha- bes ipsum dicentem. In laboribus plurimis. Ita quae fac- tu quod tuum est nam deus quod suum est, satis absque tua sollicitudine & anxietate curabit. Flanta, riga, fer curam: 1. Co. 3. & tuas explicuisti partes. Sane incrementum ubi uolue- rit dabit deus, non tu. Vbi forte noluerit, tibi deperit ni- hil: dicente scriptura: Reddet deus mercedem labori san- ctorum suorum. Securus labor: quem nullus ualet euacua- re defectus. Et hoc dixi ab hisque iudicio diuine potestatis & bonitatis. Scio induratam cor populi huius: fed pe- tens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Ionae 3. Quis scit si reuertat & ignoscat: conuertat & sanet eos? Sed non est propositi mei dicere deo quid facere debeat: tibi ubi utna possim quae oportet & prout oportet suadere. At locus dubit. & scrupulosa incidit disputatio. Na ubi ado- riar dicere quod sentio: uideo satis quod imminet. Clamabitur inuenerim iustum negari non poterit. Ego uero ne in sine- tum quidem assenserim. Nepe assuetum fuisse scio, ac pro hoc in dissuetum potuisse uenire, sed non redire in insuetum. An uero affuetum quis neget, quod constat non modicum K iij

illud hodie, nobis presertim. O si talis daretur uirorum copia, quales presertim nunc. Quid te fecerit quid filio lucidius seculor. Nonne secunda ab eternitate illo rum tibi temporum beatitudo uideretur, cum te quaqu uerum procedens, stipatum uideres tam inelyro agmine beatorum. Si te noui, haeres, & alii trahens spiritu tecum loqueris. Putas fore posse quod dicitur. Putas hic sum? quousque haec fiant? Quis det uiuere, ut uideri contingat? O si uiderer in uita mea ecclesiam dei talibus mixtam co lumnis. O si domini mei sponsam cernerem tante comis sam fidei, tanta creditu puritati. Quid me beati, quidue securus, cui eiusmodi circa me uita meae & custodes spe rarem, simul & testes? Quibus omnia mea secreta secure committerem: communicarem consilia: quibus me totu refunderem tanquam alteri mishi. Qui si uellem aliquatenus deuiare, non finirent: frenarent precipite: dormi tantem exciterent. Quorum me reuerentia & libertas extol lentem reprimere, excedentem corrigeret. Quorum me constantia & fortitudo nutantem firmaret: erigeret diffide tem. Quorum me fides & sanctitas, ad quaeq; amabilia & bonae fa mae promoueret. Et nunc reduco oculos mi Eugeni ad eum quoniam est curiae siue ecclesiae statum, & studia praetorū, eorū presertim q sunt in circuitu tuo. Sed de his haec ego. Palpatu non fodi parietem. Tibi licet fodere & uide re, ut pote prophetae filio. Mihi progredi non est fas. Vni dico quod in facie est. Ridicule ministris uestri, & uestris se cum presbyteris anteferre conantur. Non hoc ratio ha berit: non antiquitas habuit: non consentit auctoritas. Et si de sua consuetudine calūnia struatur: melius profecto illa quam summus ordo contemnitur. Fructuosi tamen satis uide de maxime obtinere id uolunt. Nos sumus inquit qui in omni celebritate domino papae constantiores assisti mus: sedenti propiores alidomus: priores sequimur pro cedentem. Hoc totum non dignitatis priuilegium: sed sedu litatis debitu est: da conno nomen solenni ipsa administrat iōne interpretans. Deniq; presbyteris ordinata conse sione ambicantibus maiestatem, uos ad pedes sedetis. Pro priores assistitis, ut habeat paratiores. In euangelis legi mus: quia facta est cōtentio inter discipulos, quis eorum uideret esse maior. Beatus esles si sic circa te caetera tene rētur. Tacet sani curiae: ex eundem palatio: domi expe ctant nos. Hi non modo circa: sed quodammodo intra te sunt. Non est supracua cōsideratio qua intēdis disponere domui tuae: uiderere his q i sinu tuo & i gremio tuo sunt.

Luc. 22.

1. Tim. 3.

1. Tim. 5.

Mat. 6.

Baruc. 3.

partiter seculis uolueris impartiri. Procuratus quem im plices: qui pro te molat. Pro te dico: non tecum. Quaedam per temet facies: quaedam per te & alios simul. quaedam per alios & absq; te. Quis sapiens & intelliget haec? Non est quod inter ista daretur cōsideratio tua. Ego uero agens da domus tuae, sub eo genere quod nouissimum posui, lo canda conseruim. Per aliu, ut dixi, illa facies. At si si fide lis non fuerit: fraudabit. Si non fuerit prudens: fraudabit tur. Querendus proinde fidelis & prudens: quem confisi Mat. 24 tuas supra familiam tuam. Adhuc inutilis est si tertiu deo est. Queris quid hoc? Auctoritas. Quid enim prodest ei uelle & scire quoque disponere prout necesse est: si quod scit & uult, non potest? Danda ergo facultas agendi pro li bitu. Si in praedictu rationis putas hoc fieri: memento fidelem, qui agere nihilominus pro ratione uolet: attēde prudentem, qui agere nihilominus pro ratione sciat. Sed fidelis solersq; uoluntas tuae proderit, cui et affatu sup petet unde tota facilitate mancipetur effectui: cunctis ne cūctatione parantibus. Subdendi igitur omnes. Nulu lum patitur contradicere. Nemo qui dicat cur facti si sic? Potestatem habeat excludere & admittere quos uoluerit: mutare ministros: transferre ministeria ad quos & quando uoluerit. Ita timori sit oibus, ut sit & utilitati. Praestit omnis, ut omnib; proficiat, & de omnibus. Clauis destinas & furratas delationes non recipias aduersus eum: magis detractiones conseruis. Et hanc uelim gene ralem tibi constitutas regulam: ut omnem qui palam uer retur dicere quod in aure locutus est, suspectum habeas. Quod si te iudicantē dicēdum coram ille renuerit: dela torem iudices: non accusatorem. Itaq; unus omnibus fa cienda insungat, & uni omnes respōdeant. Tu illi habeas fidem, uacans tibi & ecclesiae dei. Si quominus aut fide lis inueniatur aut prudens: fidei poti; committendum. Sanē de duobus tutius hoc. Quanquam si idoneus non re peritur: minus fidelem sustinere potius consulo: quam te immergere labyrintho huius. Memento saluatorum Iudam eorum habuisti. Quid episcopo turpis quod in cubere supellectilis, & substantiose, sua scrutari omnia, sciscitari de singulis, morderi suspicionibus, moueri ad quaeq; perditia uel neglecta? Ad uerecundiam dico quo rundam eufinodi scrutantium quotidie omnem substan tiam suam, numerantium singula, de minutis & quadran tibz exigentium rationem. Non ita ille Aegyptius: qui Ioseph omnibus traditis ignorabat quid haberet in do mo sua. Erubescat christianus, christiano sua non credens. Homo sine fide, fidem tamen habuit seruo: super omnia bona sua constituit eum. Et hiejerat alienigena. Mira res. Satis superq; episcopi ad manum habent quibus animas credant: & cui suas committant facultates, non inue niunt. Optimi uidelet estimatores rerum: qui magnam de minutis, paruum aut nullam de maximis curā gerant. Sed ut liquido datur intelligi: patientius seruis Christi iacturam, quam nostram. Quotidianas expēsas quotidianā no reciprocamus scrutino: & continua dominici gregis detrimenta necimus. De precio eucarum, & numero pa num, cū ministris quotidiana discussio est: rara admodū cū presbyteris celebratur collatio de peccatis populorū. Cadit anima: & est qui subleuet eam: perit anima, & ne mo qui reputet. Nec mirum: cum nec nostros quidem assiduos sentiamus defectus. Nonne ad singulas supputa tiones istas irascimur, irimur, anxiamur? Quam tolera bilis rerum quam mentium sustineremus iacturā? Qua re inquit non magis fraudē patimur? Quae tu qui alios doces, doce teipsum, si tamen iam non docuisti, quid te habere quam tua. Transitoria ista quae stare tibi nullo pa sio queunt, fac ut te transeat, non per te. Rēmus qui fluit cauat terram: sic discursus temporalium conscientiam ro dit. Si potest torrens in agros excurrere sine lesione sa torum, & tu te ista sine uulnere mentis posse trahere con sedito. Omnimodis consulo studeas auertere a te concu sum horum. Multa nescias: plurima dissimules: nonnulla oblitiscaris

1. Co. 6.

Nota.

oblitiscaris. Sunt tamen quae ignore te nolim, mores quorūq; & studia. Non oportet ut uita domus tuae ultio mus scias: quod quamplurimis nouimus cognoscere. Quae propter (ut dicitur) alia dōspicere de disciplina tua uide. Illud nemini credas, si insolentior corā te uel sermo sonue rit, uel habitus apparuerit: manus tua super eum modū, tu uiciscere iniuria tua. Impunitas autem parit, ausus ex cessum. Domū epī decet sanctitudo, decet modestia, decet honestas, horum disciplina custos. Sacerdotes domestici, aut ceteris honestiores, aut fabula oibus sunt. In uultu, in habitu, in incessu, illorū qui circa te sunt, nihil refidere impudēt, nil in decere patiaris. Discat a te coepiscopi tui comatulos patros & compros adolentes, secū non ha bere. Et ceteri inter miratos discurre calami stratos non decet. Et memento quod sapienter ammonet: Filiae tibi sunt: noli facie tua hilare ad eas ostēdere. Nec austeritatem tū suadeo tibi: sed grauitatem. Illa infirmiores sagat, haec re primit leuios. Illa si asist, odibile: haec si desit, cōtempti bilem reddit: in oibus tamē modus melior. Ego nec seueri us uelim nec dissolutus. Quid hac mediocritate grati; ut nō de seueritate sis oneris, nec de familiaritate contem ptus? In palatio papam, domi te patrem familiam exhibe. Amē te domestici tui: si nō, facito ut timeat. Vtilis sem per custodia oris, quae tamen assabilitatis gratiam non ex cludat. Ergo ubiq; sitenda lingua preceps: maxime aut in conuiuio. Ille cōuenientior habitus, si tu actu quidem seuerus sis, uultu serenus, uerbo ferus. Capellani & qui tecum iugiter diuinis intersunt officiis: non sint hōi nore. Tui est tales tibi uidere, qui digni sint. Seruiatur eis ab oibus tanquam tibi. Necessaria de manu tua acci piant. His cōtenti sint quae tu prouideris illis: tu uide ne pigant. Super hoc quem forte ab aduentantibus petere deprehendes: iudica gregitiam. Id de hostiis, id de ceteri ris officialibus decerendum. Verum hoc ex abundantia: nam formā istā iam olim a te postquam recordamur. Quid tuo dignus apostolator? Quid salubrius ad cōscientiam, honestius ad famā, utilius ad exemplū? Optimus canon qui proicit auaritia ex calumnia, & non ad cōscientia tan tum. Libet iam & hunc claudere librum: sed in calce alio qua uelim uel ante dicta quasi epilogado repetere, uel ad dere pretermitti. Consideres ante, omnia sanctam Romae nam ecclesiam, cui deo auctore praes, ecclesiarū matre esse nō domināte uerō nō dñm episcoporum, sed unū ex ipsis, porro fratē diligentū uidere: & particeps timere eum. De cetero oportet te esse cōsidera formā iustitiae, san ctissimi speculū, pietatis exemplar, asseritor ueritatis, fi dei defensorē, doctorē gentiū, christianorū ducē, amicū sponi, spōse paranympū, cleri ordinatorē, pastorē ple bti, magistrū in sapientū, refugū oppressorū, pauperum aduocatū, miserorū spem, tutorē pupillorū, iudicē uidua rū, oculū caecorū, linguā mutorū, baculū senū, ultorē sce lerū, malorū metū, bonorū gloriā, uirgā potentū, malleū tyrannorū, regū patrē, legū moderatorē, cononū dispē satorē, sal terre, orbis lumē, sacerdotē altissimi, uicarium Christi, Christi dñi, postremo deū Pharaonis. Intellige quae dico. Dabit tibi dñs intellectū. Vbi malitiae iūcta po tentia est: aliquid tibi supra hoīem praesumendū. Vultus tuus super facientes mala. Timeat spiritu ite tuae, qui ho minē nō ueret, gladiū nō formidat. Timeat orationē, qui ammonitionē cōtemnit. Qui irascitur tu, deum sibi iratu nō hoīem putet. Qui te nō audierit, audieturū deū, & cō tra te paueat. Quod reliquū est, de his quae supra te sunt, incumbi iam disputatio. Quam uo libro deo adiuuante soluere spero, & me pariter absoluerē promissione mea.

Eccle. 7.

4. Re. 5.

Esa. 33.

Gen. 39.

Ibidem.

Psal. 33.

2. Co. 5.

Nota.

Non est quod in eis actites, quae uno modo semper sunt & in eternū. Porro aliqua & ab eterno. Et hoc uelim; lerer aduersa uir sagacissime Eugeni: quia toties pere grinatur cōsideratio tua, quoties ab illis rebus ad ista de flectitur inferiora & uisibilia: suae inuēda, ad notitia: suae appetēda ad usum: suae pro officio disponēda uel acūta da. Si tamen ita ueratur in his ut per haec illa requirat: haud procul exulat. Sic cōsiderare, reparari est. Subli mior iste praesentium ac dignior usus rerum: cū iuxta sa pientiam Pauli, uisibilia dei per ea quae facta sunt, intel lecta cōspiciuntur. Sanē hac scala ciues nō egent, sed exu les. Quod uidit ipse huius sententiae auctor, qui cum di ceret inuisibilia per inuisibilia conspici, signanter posuit ad creatura mundi. Et uerē quid opus scalis tenent iam so lum? Creatura caeli illa est: praesto habens per quod po tius ista intucatur. Videt uerū, & in uerbo facta per uer bum. Nec opus habet ex his quae facta sunt, factis notitiam mendicare. Neq; enim ut uel ipsa uerit, ad ipsa de scendit, quae ibi illa uidet ubi longe melius fuit quam in seipsis. Vnde nec mediū requirit ad ca corporis sensum: sensus ipsa sibi, seipsa sentiens. Optimum uidentū genus, si nullus egeris: ad omne quod nosse libuerit, te conten tus. Alioquin inuiri alunde, obnoxii feri est: minusq; a perfecto istud, & minus liberum. Quid q; & inferioribus eges? Nōne praeposterū hoc & indignū Planē superiorum quaedā iniuria est, inferiorū operā desiderare: a qua iniuria nemo hoīm perfecte uindicabitur, nisi cum quib; quaerit libertatem filiorum dei. Nepe erunt hi omnes doctibiles dei, & nulla interueniente creatura solo beati deo. Reparasse erit hoc exisse de patria corporum in re gionem spiritū. Ipsa est deus noster, maximus spiritus, maxima māsto spiritū beatorum: & ne quid hic sibi usur pet carnis sensus seu imaginatio, ueritas est, sapientia est uirtus, ceteritas, summū bonū. A quo interm absumus: & ubi sumus, uallus est: & uallus lachrymarum, i qua sensua litas regnat, & cōsideratio exulat. In qua libere quidem & potestatiue se exerit sensus corporeus: sed intricatus ca ligat oculus spiritualis. Quid igitur mirum, si uo in dige ne ad uena indiget? Et felix secundum tempus uero qui citium beneficium, sine quo transire non potest in obse quium conuertere potuit: utens, non fruens, ugens non petens: exactor, non supplex. Magnus ille qui usum seu suum quādam ueluti citiū opes expēdere satagit, dispen sando in suam & multorum salutem. Nec ille minor, qui hunc sibi gradū ad illa inuisibilia philosophādo constituit, nisi & hoc dulcius, illud utilius: hoc felici; illud fortius esse constat. At omnium maximus, qui sperto ipso usu rerum & sensu, quantum quidē humana fragilitati fas est, cōtem, non ascensoris gradib; sed inopsatis excessib; uolare platua. interdum cōtemplando ad illa sublimia cōuenit. Ad hoc ultimū gen; illos pertinere reor excessus Pauli. Excessus, nō a cētus. Nam rapitū potius fuisse quam ascendisse ipse se perhibet. Inde est quod dicebat. Siue mēte excedimus deo. Porro haec tria ita cōtingunt, cum cōsideratio est i loco peregrinatiois suae, uirtutis studio, & adiutorio gra tiae facta superior, sensualitatem aut premitte insolēcat: aut cogit ne euaget: aut fugit ne inquitet. In primo po tērior, in secūdo liberior, in tertio purior. Puritatis signi dem & alacritatis pariter alis fit ille uolatus. Vis tibi has cōsiderationis species propriis distingui uobis: Dica mus si placet primam dispensatiuā: secundā estimatiuā: tertā speculatiuā. Horū noīm rationes, diffinitiones de clarabunt. Dispensatiua est cōsideratio sensibus sensibili busq; rebus ordinate & socialiter utens ad praemendū deum. Estimatiua est cōsideratio prudenter ac diligenter quaeq; scrutans & ponderans ad uestigandū deū. Specu latiua est cōsideratio se in se colligens, & quāru dñm suū adiuuat, rebus humanis ex mēs ad cōtemplandū deum. Puto uigilāter aduersus aliarū hanc esse fructum: ceteras si non referatur ad istam, quod dicitur uideri posse, sed nō esse. Et prior quidē absq; intuitu huius modū scribit, &